АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛАБОЛИХИНСКОГО РАЙОНА

Алтайского края

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ

«30» сентября 2016г.                                                                                               №  251
с. Шелаболиха

Об организации в 2016-2017 учебном году работы по сопровождению общеобразовательных учреждений по реализации ФГОС ОО

В целях организации в 2016-2017 учебном году работы по сопровождению в общеобразовательных организациях Шелаболихинского района федерального государственного образовательного стандарта общего образования
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Утвердить районный план организационно-методического сопровождения реализации ФГОС начального общего и основного общего образования в 2016-2017 учебном году в Шелаболихинском районе (приложение).

2.  Контроль за исполнением приказа возложить на Лобанову Елену Александровну, заведующего ИМК  комитета Администрации Шелаболихинского района по образованию.

Председатель комитета Администрации

Шелаболихинского района по образованию                                            В.В. Камышлов
С приказом ознакомлены: «______»_________2016 г. ____________Е.А. Лобанова
«______»_________2016 г. ____________М.С. Криничных
                                     «______»_________2016 г. ____________Т.В. Гурина
«______»_________2016 г. ____________Н.А. Черепанова
                                                                                                           Утвержден
                                                                                                                         приказом комитета
Администрации Шелаболихинского
                                                                                                                                 района по образованию
ПЛАН

организационно-методического сопровождения реализации ФГОС

общего образования в 2016-2017 учебном году

Задачи:

· развитие профессиональной компетентности руководящих и педагогических работников общеобразовательных организаций с использованием ресурсов системы повышения квалификации, учебно-методических объединений педагогов, системы методической работы;

· обеспечение повышения качества основных образовательных программ (ООП) общеобразовательных организаций в соответствии с требованиями ФГОС и реализации системно-деятельностного подхода;

· обеспечение условий для реализации ООП (совершенствование кадровых условий, информационно-образовательной среды и условий для организации внеурочной деятельности);

· организация работы общеобразовательных организаций по обеспечению преемственности начального и основного общего образования;

· развитие системы внутренней и внешней оценки достижения образовательных результатов обучающимися;

· формирование позитивного отношения общественности к реализации ФГОС общего образования;

· анализ результатов и условий реализации ФГОС общего образования, в том числе изучение мнения участников образовательного процесса о качестве реализации ФГОС;

· обеспечение условий для распространения опыта образовательных организаций в области реализации ФГОС.
	№
	мероприятие
	сроки

ответственные
	планируемые результаты

	I. Организационное обеспечение реализации ФГОС

	1.
	«Сопровождение деятельности образовательных организаций, реализующих эффективные практики»

НОО: создание рабочих групп, проведение методических семинаров по проблемным  вопросам  реализации ФГОС НОО;

ООО: создание рабочих групп, проведение методических семинаров по обсуждению и распространению эффективных  педагогических  практик реализации ФГОС ООО
	в течение года
	Лобанова Е.А.
	Методическое взаимодействие образовательных организаций.

Повышение профессиональной готовности педагогов к реализации стандартов второго поколения.

Мобильные рабочие группы по разрешению проблемных вопросов.

	2.
	Реализация проекта «Мобильный педагог» (педагоги, опыт которых признан эффективным, выезжают в территории, обозначенные на карте «педагогических затруднений» для оказания информационно-методической поддержки).
	в течение года
	Лобанова Е.А.
	Адресная методическая помощь по результатам анализа и по запросу

	3
	Подготовка и проведение региональной  олимпиады  младших школьников «Вместе к успеху!»:

школьный и муниципальный этап

региональный этап
	ноябрь 2016 -

январь 2017

март 2017
	Криничных М.С.
	Публичная демонстрация достижения новых образовательных результатов в соответствии с требованиями ФГОС НОО

	4.
	Организация работы краевых учебно-методических объединений по сопровождению реализации ФГОС общего образования
	в течение года
	Гурина Т.В.

Лобанова Е.А.
	Методические материалы педагогов по реализации ФГОС ООО

Информационный ресурс

Инструментальная  база  (схемы, шаблоны, алгоритмы) для проектирования педагогической деятельности и методической поддержки работы по ФГОС ООО

Методические рекомендации по актуальным вопросам введения и реализации ФГОС ООО

Материалы вебинаров, семинаров, круглых столов по вопросам введения ФГОС ООО

	5.
	Проведение всероссийской проверочной работы в 4 классах и анализ результатов
	апрель-май 2017
	Лобанова Е.А.
	Рассмотрение результатов всероссийских проверочных работ в 4 классах в рамках совещаний с руководителями ОО

	6.
	Проведение проверок общеобразовательных организаций по вопросам реализации ФГОС общего образования с использование  разработанных Главным управлением памяток
	по графику учредительного контроля
	Лобанова Е.А.
	Организация учредительного контроля по вопросам реализации ФГОС общего образования

	7.
	Проведение совещаний с руководителями ОО о ходе реализации ФГОС общего образования
	ноябрь 2016, март 2017
	Лобанова Е.А.
	Повышение  эффективности  внедрения ФГОС общего образования

	II.  Реализация ФГОС ООО в пилотном режиме

	8.
	Методическое сопровождение МБОУ «Шелаболихинская СОШ №1» и МБОУ «Шелаболихинская ООШ» по реализации ФГОС ООО в пилотном режиме
	в течение года
	Лобанова Е.А.
	Повышение  эффективности  внедрения ФГОС общего образования

	9.
	Проведение  научно-практической конференции по вопросам обмена опытом реализации ФГОС с участием пилотных школ МБОУ «Шелаболихинская СОШ №1» и МБОУ «Шелаболихинская ООШ»
	март 2017
	Лобанова Е.А.
Шилина С.В.

Макеева Т.М.
	Методическое взаимодействие образовательных организаций.

Повышение  эффективности  внедрения ФГОС общего образования

	III. Реализация ФГОС ООО в штатном режиме

	10.
	Проведение семинаров, совещаний по следующим темам:

Проектирование и реализация программы воспитания и социализации обучающихся в соответствии с требованиями ФГОС общего образования

Инструментарий внутренней и внешней оценки уровня достижения новых образовательных результатов обучающимися
	в течение года
	Лобанова Е.А.

Гурина Т.В.
	Рекомендации по приведению про­

граммы воспитания и социализации

обучающихся в соответствии с требованиями ФГОС общего образования

Рекомендации  по  совершенствованию инструментария

	11.
	Методическое сопровождение  деятельности  региональных инновационных площадок по вопросам реализации ФГОС общего образования, в том числе практического функционирования в общеобразовательных  организациях внутренней системы оценки качества образования
	в течение года
	Лобанова Е.А.

	Координация деятельности ОО по

вопросам введения и реализации  ФГОС общего образования

	12.
	Организация информационного сопровождения  реализации  ФГОС НОО и ООО в общеобразовательных организациях района на официальном сайте комитета по образованию
	ежемесячно
	Лобанова Е.А.

	Обеспечение доступа работников образования к материалам по вопросам реализации ФГОС общего

образования

Наличие информационных материалов на сайте комитета по образованию по сопровождению введения ФГОС общего образования

	13.
	Консультирование  работников образования Алтайского края по вопросам реализации ФГОС ООО, совершенствования  реализации ФГОС НОО по актуальным вопросам реализации ФГОС
	в  течение

учебного года по  запросу
	Лобанова Е.А.

	Консультации

	IV.  Совершенствование кадровых условий реализации ФГОС

	14.
	Изучение образовательных потребностей руководящих и педагогических  работников  ОО в части повышения  их  профессиональной компетентности в соответствии с требованиями ФГОС
	октябрь-

ноябрь 2016
	Криничных М.С.
	Создание условий для профессионального развития педагога в соответствии с  профессиональным стандартом педагога (ПСП)

	15.
	Организация повышения квалификации руководящих и педагогических  работников  общеобразовательных организаций по вопросам ФГОС общего образования
	по графику АКИПКРО и др.
	Криничных М.С.
	Управленческая  готовность руководителей  общеобразовательных организаций к реализации ФГОС ООО

Технологическая готовность учителей-предметников  общеобразовательных организаций к переходу на

ФГОС ООО

	V. Сопровождение сетевого взаимодействия по реализации ФГОС ООО

	16.
	Участие в краевых вебинарах для руководящих и педагогических работников, специалистов муниципальных методических служб по совершенствованию сетевого взаимодействия
	ежекварталь­

но
	Лобанова Е.А.
Криничных М.С.
	использование успешного  опыта сетевого взаимодействия общеобразовательных организаций

	17.
	Обеспечение участия общеобразовательных организаций в региональных конференциях по вопросам сетевого взаимодействия
	по отдельному

графику
	Лобанова Е.А.

Криничных М.С.
	использование успешного  опыта сетевого взаимодействия общеобразовательных организаций

	VI. Изучение второго иностранного языка

	18.
	Участие  учителей  иностранного языка  в  семинарах,  вебинарах, конференциях
	в течение года
	Криничных М.С.
	Создание условий для профессионального развития педагога, повышение уровня его профессиональной компетентности в области подготовки учащихся к овладению вторым  иностранным  языком.

	19.
	Консультативная поддержка учителей по вопросам введения второго иностранного языка:

методическое консультирование по вопросам введения второго иностранного языка и особенностям методики его преподавания:

новые УМК и их характеристика;

особенности организации учебного процесса при введении второго иностранного языка;

реализация требований ФГОС ООО на уроках второго иностранного языка
	в течение года
	Лобанова Е.А.

	Консультации

	20.
	Информационное  сопровождение введения  второго  иностранного языка на сайте комитета по образованию
	в течение года
	Лобанова Е.А.

	Представление положительного опыта введения второго иностранного языка в практику работы школ

	VII. Мониторинг  реализации  ФГОС

	21.
	Организация мониторинга реализации ФГОС ООО в общеобразовательных организациях района

	май 2017

	Лобанова Е.А.

	Предоставление результатов само­

анализа реализации ФГОС ООО общеобразовательными  организациями

аналитическая справка

письмо в ОО с рекомендациями по итогам мониторинга

	22.
	Анализ обеспеченности школ необходимым учебно-лабораторным оборудованием  для  реализации ФГОС ООО (по результатам сбора ежегодной статистической отчетности)
	сентябрь 2017
	Черепанова Н.А.
	Планирование работы по развитию

материально-технических условий

реализации ФГОС ООО

	23.
	Мониторинг обеспеченности учебниками (по результатам сбора ежегодной статистической отчетности)
	июль-август 2017
	Лобанова Е.А.
	Выявление проблем и оказание методической помощи ОО

	24.
	Мониторинг эффективности применения компьютерного оборудования в общеобразовательных организациях в соответствии с требованиями ФГОС
	Февраль 2017
	Черепанова Н.А.
	Предоставление результатов мониторинга общеобразовательными  организациями

	IV. Предоставление общественности результатов реализации ФГОС ООО

	25.
	Представление  общественности информации о реализации ФГОС общего образования
	В течение года
	Лобанова Е.А.
	Информация на сайте комитета по образованию, в районной газете «Знамя Советов»